
 

 

Unie odběratelů, z.s., IČ 19438362 

zastoupená Předsedou spolku Ondřejem Doležalem 

Telefon: +420 607 584 803, E-mail: info@unieodberatelu.cz 

 

Memorandum o spolupráci 
v oblasti komunitní energetiky 
 

Zúčastněné strany 

 

Unie odběratelů, z.s. 

IČ: 19438362 

Vedená u Městského soudu v Praze spis. značka L 77808 

Se sídlem: Sojovice 201, 294 75 Sojovice 

Zastoupená: Ondřej Doležal, Předseda spolku 

a Zúčastněné obce, uvedené v Seznamu Signatářů 

 

1. Preambule 
 
Tento dokument slouží k zaznamenání spolupráce obecních samospráv a Unií odběratelů. Cílem je 
rozvoj komunitní energetiky s důrazem na snížení nákladů na energie pro obce, firmy a občany 
regionu. 

Vzhledem k tomu, že Unie odběratelů, z.s. 
● je nezisková organizace, která aktivně pomáhá odběratelům energií a její činnost směřuje k 

jejich podpoře jak při řešení jejich problémů s účastníky trhu, tak i dalšími aspekty energetické 
problematiky, 

● věnuje zvýšenou pozornost rozvoji komunitní energetiky, považuje ji za klíčový prvek při 
snížení dopadu extrémně vysokých cen energií a klade důraz na dosažení soběstačnosti v 
energetickém sektoru, 

● se zavazuje k úzké spolupráci s českými institucemi, včetně obcí, kraje, vzdělávacích a 
vědeckých institucí, a podnikatelským sektorem. Jejím hlavním záměrem je implementovat 
do českého prostředí fungující a prosperující model komunitní energetiky. 

a vzhledem k tomu, že Signatáři Memoranda 

● považují principy komunitní energetiky, inspirované i zahraničními vzory, za unikátní 
příležitost pro rozvoj energetiky na které se chtějí společně podílet. 

● vidí v komunitní energetice nástroj, který umožní Signatářům a subjektům na jejich 
katastrálním území významně snížit náklady na energie a využít takto ušetřené prostředky 
na místní komunitě prospěšné aktivity a zvýšení konkurenceschopnosti i kvality života. 

● stejně jako jimi řízené organizace a obyvatelé, si uvědomují nejistou predikovatelnost cen 
energetických komodit, což vede ke snahám o posílení soběstačnosti a zajištění dodávek 
energií za předvídatelné ceny. Snahou je proto vytvořit smysluplný, vzájemně propojený 
systém produkce energií na lokální úrovni, z lokálních zdrojů a vyhnout se tak budoucím 
cenovým výkyvům a krizím. Tento systém má za cíl vytvořit co nejsilnější ostrovní strukturu, 
tedy s co nejnižšími vazbami na vnější výrobce či dodavatele a tím docílit jistoty dodávky 
energie, za výrobní náklady navýšenými o přiměřený zisk. 



 

 

Unie odběratelů, z.s., IČ 19438362 

zastoupená Předsedou spolku Ondřejem Doležalem 

Telefon: +420 607 584 803, E-mail: info@unieodberatelu.cz 

● jsou přesvědčeni, že nabídky některých investorů v oblasti výstavby energetických zdrojů jsou 
neadekvátní, zejména co se týče prospěchu pro obec, kde by tyto zdroje měly vzniknout. Také 
vnímají nedostatek možností pro obyvatele obcí a okolního regionu těžit z výhod těchto 
energetických zdrojů. Tento stav je hlavním důvodem pro uzavření tohoto Memoranda, jehož 
cílem je navrhnout a spravovat energetické zdroje tak, aby přinesly výrazný prospěch nejen 
pro zainteresované strany, ale i celé komunitě. 

● si plně uvědomují důležitost ochrany přírodního bohatství obcí a jejich okolí a jednoznačně 
ustanovují tuto ochranu jako svou hlavní prioritu. Společně se zavazují ke snižování 
negativních dopadů výstavby energetických zdrojů a aktivní podpoře dalších projektů, které 
zvelebí krajinu zapojených obcí. 

 

 budou Signatáři Memoranda spolupracovat v naplnění cílů, jak je uvedeno dále. 

2. Vize a cíle 

Vize: 

Vytvořit udržitelný energetický model, který podporuje obyvatele obcí a zajišťuje výrazné snížení 
nákladů na elektrickou energii. 
 
Cíle: 

Udržitelný development: 

Výstavba komunitních elektráren bude prováděna s maximálním respektem ke krajině a obyvatelům. 
Závazek spočívá v tom, že umístění energetických zdrojů bude řízeno zásadou minimálního dopadu na 
životní prostředí a s ohledem na potřeby komunity. 

Udržení domácího kapitálu a zájmů obyvatelstva: 

Komunitní energetika vytváří mechanismy, aby kapitál zůstal v domácím prostředí. Většina elektráren 
v současné době generuje zisk pro jednotlivce nebo velkým společnostem s minimálním přínosem pro 
místní komunity. Projekty komunitní energetiky neumožňují elektrárnám a prodejcům elektřiny 
realizovat neadekvátní příjmy z prodeje jedné ze základních komodit. Tím podporují zájmy 
obyvatelstva, který má přímý prospěch z ekonomické aktivity generované v jejich vlastní komunitě. 

Zlepšení podmínek obyvatel: 

Komunitní energetika umožňuje občanům aktivně participovat na produkci a využití energie v místě 
jejich bydliště, což výrazně snižuje jejich náklady na elektřinu. 

Zlepšení konkurenceschopnosti firem a podpora zaměstnanosti: 

Investice do komunitní energetiky povedou k výraznému snížení nákladů na energie pro místní 
podniky. Tím budou mít konkurenční výhodu díky cenově dostupnějším vstupům ve srovnání s 
konkurenty. To podnítí ekonomický růst regionu, který povede k vytváření nových stabilních 
pracovních míst. 
 
 
 



 

 

Unie odběratelů, z.s., IČ 19438362 

zastoupená Předsedou spolku Ondřejem Doležalem 

Telefon: +420 607 584 803, E-mail: info@unieodberatelu.cz 

 
Rozpočtová odpovědnost a rozvoj obcí: 

Fixace levné elektřiny v důsledku komunitní energetiky umožní obcím efektivněji alokovat rozpočtové 
prostředky a dlouhodobě plánovat. Ušetřené finanční prostředky pak mohou být investovány do 
rozvoje obce, podpory kulturních akcí a posílení kvality života pro občany. Tímto způsobem komunitní 
energetika přispívá k udržitelnému rozvoji a prosperitě lokálních komunit. 

Ochrana energetického potenciálu a nedotknutelnost lokálních zdrojů: 

Projekty komunitní energetiky vytvářejí mechanismy, aby místní zdroje energie zůstaly v rukou 
občanů a nemohly být lehkomyslně prodány či privatizovány. Tímto způsobem se chrání energetická 
soběstačnost a kontrola nad strategickými zdroji, což přispívá k ekonomické nezávislosti a celkové 
prosperitě komunity. 

Implementace a rozvoj nových technologií: 

Implementace a rozvoj nových technologií v regionu. S ohledem na potřebu akumulace elektřiny a 
snahu nahradit spalovací motory je rozvoj ekologické vodíkové infrastruktury klíčovým prvkem naší 
spolupráce v oblasti nových technologií v regionu. Vodíková infrastruktura umožní efektivně 
absorbovat přebytky elektrické energie a postupně přecházet na vodíková vozidla, čímž snížíme zátěž 
energetické sítě a zvýšíme celkovou efektivitu dopravy. 

Investice do přírodního bohatství zapojených municipalit: 

Příjmy z projektů založených na principech komunitní energetiky budou Unii odběratelů z.s. využity 
v maximální možné míře na podporu životního prostředí např. obnovu remízků, podporu a rozšíření 
biodiverzity luk, zakládání lesních školek, zalesňování, zadržování vody v krajině a podobné aktivity. 
Tím přispějeme k uchování přírodního dědictví pro budoucí generace obyvatel Vysočiny. 

3.  Rozsah spolupráce 

Unie odběratelů, z.s. se zavazuje: 

● Pravidelně informovat Signatáře o průběhu a pokroku v oblasti komunitní energetiky, zejména 
ohledně projektu ENVYS (www.envys.cz), a to minimálně jednou za pololetí. 

● V rámci svých možností usnadňovat či zprostředkovávat Signatářům možnost aktivně se 
podílet na projektech komunitní energetiky 

● Investovat výnosy z podpory a rozvoje komunitní energetiky do environmentálních iniciativ na 
katastrálních územích zapojených obcí s cílem podpořit biodiverzitu, zadržování vody v 
krajině, výsadbu stromů a další projekty, které přispívají k celkovému rozvoji a zvelebení 
území. 

● Poskytovat Signatářům aktuální informace o nových účastnících tohoto Memoranda 

Signatáři budou společně: 

● usilovat o vytvoření fungujícího ekosystému komunitní energetiky, s ohledem na zahrnutí 
oblastí s méně příznivými podmínkami pro provoz energetických zdrojů, aby i tyto lokality 
mohly využívat všech výhod, které levné energie přináší 

 



 

 

Unie odběratelů, z.s., IČ 19438362 

zastoupená Předsedou spolku Ondřejem Doležalem 

Telefon: +420 607 584 803, E-mail: info@unieodberatelu.cz 

● Aktivně usilovat o zvýšení množství a různorodosti energetických zdrojů, které lze začlenit do 
rámce komunitní energetiky, s ohledem na zachování kvality života v obcích a s cílem co 
nejefektivněji uspokojit poptávku obyvatelstva, firem a obcí po levné elektřině. 

● Rozvíjet informovanost o komunitní energetice a možnostech zapojení prostřednictvím 
informačních kanálů jako jsou webové stránky, společné prezentace pro občany, workshopy 
a podobné aktivity. Tyto kroky jsou zaměřeny na zlepšení životní úrovně obyvatel a posílení 
konkurenceschopnosti zaměstnavatelů v regionu. 

● Podporovat a realizovat komunitní projekty. Při tomto úsilí bude respektována různorodost 
a individuální preference jednotlivých obcí. Signatáři se zavazují zbytečně nenarušovat 
projekty jiných obcí a respektovat různé názory a vkusy jednotlivých komunit, včetně otázek 
týkajících se typu či lokality výstavby zdrojů. Hlavním cílem je dosáhnout shody a vzájemného 
respektu při podpoře komunitních iniciativ, což v konečném důsledku přispěje k pozitivním 
synergiím v celém kraji. 

4.  Doba platnosti Memoranda 

● Toto Memorandum nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu ze strany Unie odběratelů, z.s. 
● Platnost Memoranda je sjednána na dobu neurčitou. 
● Jakýkoli Signatář může společné Memorandum vypovědět na základě písemné výpovědi s 

výpovědní dobou, která činí jeden měsíc a běží od prvního dne následujícího měsíce od 
doručení výpovědi druhé straně. 

● Ukončení platnosti Memoranda nebo jeho výpověď nemají vliv na práva a povinnosti obou 
stran vyplývající z jiných závazných smluv mezi oběma stranami. 

5.  Obecná ustanovení  

● Toto Memorandum představuje dohodu o spolupráci mezi obecními samosprávami s cílem 
posílit komunitní energetiku a přinést konkrétní výhody pro obyvatele, firmy a obce regionu, vč. 
krajiny zapojených obcí. 

● Toto Memorandum představuje pouze prohlášení o záměru a netvoří povinnosti žádné ze stran 
uzavřít v budoucnu jakoukoliv smlouvu nebo v budoucnu vyjednávat o uzavření jakékoliv smlouvy. 

● Žádná ze stran nemá podle tohoto Memoranda nebo v souvislosti s ním žádnou povinnost vůči 
druhé straně do té doby, než budou mezi stranami uzavřeny případné Smlouvy o spolupráci. 
Takové Smlouvy o spolupráci budou předmětem všech schválení na úrovni vedení smluvních stran 
smlouvy, které jsou požadovány řídícími dokumenty každé ze stran. 

● Strany prohlašují, že skutečnosti uvedené v tomto Memorandu nepovažují za obchodní tajemství 
ve smyslu § 504 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a udělují svolení k jejich užití a zveřejnění 
bez stanovení jakýchkoliv dalších podmínek. 

 
 

V Jihlavě, Dne 1.12.2023 

 
 

Ondřej Doležal, Předseda spolku 

 


